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Abstrakt

Práce se zabývá percepcí melodických a temporální změn v hudebních, řečových

a smíšených položkách. Sestavili jsme percepční test, který obsahoval česká

dvojslabičná slova a jejich hudební analogy. Pomocí algoritmu PSOLA jsme

některé z nich manipulovali kroky 0,5 ST, 1 ST a temporálně o 25 ms. Respondenti

měli posoudit, zda je dvojice stimulů (hudebních, řečových a smíšených položek)

stejná či různá. Test obsahoval celkem 95 položek (75 + 20 opakovaných)

rozdělených do tří samostatných bloků a byl zadán osmnácti respondentům. Kromě

percepčního testu posluchači vyplňovali dotazník zjišťující míru jejich hudebnosti.

Zjistili jsme, že navzdory faktům v uváděné literatuře nejsou manipulační kroky

0,5 ST a 25 ms v řeči postřehnutelné. Nejvyšší úspěšnost vykazovaly položky

sestavené ze stejných stimulů, rovněž položky ze stimulů hudebních. Hudebnost se

ukázala jako výhoda pro percepci melodie v hudbě i řeči. Na úspěšnost mělo vliv

zejména hudební vzdělání respondentů, doba a četnost jejich cvičení na nástroj či

zpěv.

Klíčová slova: melodie řeči, základní hlasivková frekvence, percepce, právě

postřehnutelné rozdíly, zpracování řeči

Abstract

The subject matter of this thesis is perception of melodic and temporal changes

in music, speech and mixed items. We assembled a perception test, which contained

Czech disyllabic words and their music analogues. Using the PSOLA algorithm we

manipulated some of them by 0,5 ST, 1 ST and 25 ms steps. Respondents were

requested to decide if the pair of stimuli in the item was the same or different. The

test contained 95 items (75 + 20 repeated) divided into three separate blocks and

was administered to eighteen people. Besides the perception test listeners filled in

the questionnaires, that surveyed the level of their musicality. Despite facts in a

mentioned literature we found out that manipulation steps 0,5 ST and 25 ms in

speech were not noticeable. The highest success rate showed items assembled from

the same stimuli, items from musical stimuli as well. Musicality turned out to be an

advantage for the perception of melody in speech and music. The success rate was

mainly influenced by music education, the time and frequency of their instrument

or vocal practicing.

Key words: Melody of speech, fundamental frequency, perception, difference

limen, speech processing
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá percepcí melodie v řeči a v hudbě. Téma

je v dnešní společnosti aktuální a přirozeně přitahuje pozornost, neboť řeč

(a pro mnohé i hudba) je pro člověka a jeho komunikaci zásadní. Obě domény

sdílejí některé funkce, jiné je naopak odlišují. Lidé se o oba systémy zajímají,

hledají v nich propojení a paralely. My jsme se zaměřili na percepci jejich

melodické a temporální složky.

Ve druhé kapitole čtenáře seznamujeme s teoretickým pozadím

problematiky. V první části této kapitoly uvádíme pohledy autorů dostupné

literatury na její akustický a percepční popis. Melodii řeči postupně představujeme

skrze vnímání všech jejích složek. Druhá podkapitola se věnuje nejmenším

vnímatelným rozdílům. Srovnáváme nejčastěji naměřené hodnoty s výsledky

autorů, jejichž názor na věc se liší. Oddíl tak čtenáře postupně provede náhledy

na JND (just noticeable difference) frekvence, amplitudy, trvání a okrajově

i spektra. Třetí oddíl druhé kapitoly přináší poznatky ze současných studií na toto

téma. Uvádíme experimenty autorů Harris a Umeda (1986), Pierrehumbertová

(1979), Patel, Iversen a Rosenberg (2006), a Weidema, Roncaglia-Denissem

a Honing (2016).

Třetí kapitola se věnuje již našemu experimentu. Podrobně popisujeme jeho

metodiku: použitý zvukový materiál i testovací proceduru. Uvádíme, z jakých dat

experiment vychází, detailně popisujeme přípravu jednotlivých položek

do percepčního testu i jejich manipulace. V podkapitole Testování předkládáme

informace o respondentech, zadávání a průběhu samotného percepčního testu

a doplňujícího „hudebního dotazníku“.

Ve výsledcích udáváme konkrétní hodnoty úspěšnosti našeho percepčního

testu. Zaměřujeme se na úspěšnost dle jednotlivých bloků testu, typů položek

i manipulací. Následuje prezentace celkové úspěšnosti jednotlivých respondentů

a hodnot jejich konzistentnosti. V položkové analýze probíráme nejvíce a nejméně

úspěšné položky. Ve druhé části čtvrté kapitoly se zaměřujeme na hudebnost.

Nalezneme zde celkovou úspěšnost respondentů, kteří byli na základě dotazníku

označeni jako hudební, resp. nehudební. Opět jejich výsledky porovnáváme dle
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jednotlivých typů položek. Následně zjišťujeme výsledky hudebních a nehudebních

respondentů postupně podle všech otázek z hudebního dotazníku.

V následující kapitole 5 diskutujeme uvedené výsledky. Na základě našich

zjištění vyvozujeme případné obecně platné závěry. Výsledky srovnáváme

s uvedenými poznatky z teoretické části. Na závěr nastiňujeme návrhy dalšího

výzkumu.
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2. Teoretické pozadí problematiky

2.1 Akustický a percepční aspekt řeči

Jeden z nejočividnějších poznatků o percepci řeči je fakt, že tak činíme relativně

rychle a bez námahy. Větší námahy je potřeba pouze při snížené hlasitosti řeči nebo

v hlučném prostředí. Obecně se snažíme směřovat pozornost na významy slov,

které slyšíme. Ovšem kdybychom se zaměřili na zvuky, vnímali bychom série slov

složených z jednotlivých hlásek. Pokud bychom tu samou hlásku slyšeli vícekrát

ve více kontextech, pravděpodobně bychom ji vnímali úplně stejně. Avšak jejich

reálné akustické vlastnosti by byly zcela jistě odlišné, neboť neexistuje dvojice

zvukového signálu a perceptu, které by si stoprocentně odpovídaly (Foss, Hakes

1978: s. 61-62).

Popper a Eccles rozdělují dění světa do tří „podtypů“: Svět 1 označují jako

svět hmoty a energie, kam spadá i řečový signál. Svět 2 obsahuje subjektivní

zkušenosti, vjemy a emoce, včetně těch, které jsou relevantní pro řeč. Svět 3 je

světem informací, včetně symbolických projevů řeči, tj. jazyk. Psychoakustikou

rozumí vztah mezi objekty a procesy světů 1 a 2 (Repp, Schouten 1987: s. 273).

Je tedy zřejmé, že vztah mezi objektivně popisujícími akustickými veličinami

a subjektivním vnímáním není přímočarý, nýbrž je poměrně složitě formován.

Akustický řečový signál lze popisovat z hlediska několika veličin.

(Skarnitzl, Šturm, Volín 2015: s. 37). V následujících oddílech se zaměříme

na akustický a percepční popis frekvence, amplitudy a trvání.

2.1.1 Vztah frekvence a výšky

Výška je psychoakustický rys, který v akustickém pojetí řeči představuje rychlost

vibrování hlasivek, frekvenci. Přibližné hodnoty základní frekvence kmitání

hlasivek se pohybují u mužů kolem 120 Hz, u žen okolo 220 Hz (Cruttenden 1997:

s. 3). Ovšem jak jsme již naznačili výše, frekvence není přímým zástupcem výšky.
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Jako příklad uvádíme percepci frekvenčních rozdílů. V případě rozdílu

300 Hz a 305 Hz je vzdálenost pěti Hz slyšitelná, v případě 2300 Hz a 2305 Hz již

rozdíl nepoznáme. Pokud rozdíl neslyšíme vůbec, je frekvenční vzdálenost menší

než nejmenší vnímatelný rozdíl (diference limen; viz oddíl 2.2). Je tedy zřejmé, že

lidské ucho je citlivější na frekvenční rozdíly v nižších frekvencích než vyšších.

Z tohoto důvodu není vhodné pro subjektivní výšku používat jednotky Hz. Proto

bylo navrženo několik jiných vhodnějších jednotek výšky. Až do frekvence 800 Hz,

(která pokryje všechny řečové základní frekvence), vnímáme frekvence

logaritmicky (poměrově), takže násobky frekvencí (např. 100-200 Hz

i 400-800 Hz; v tomto případě dvojnásobek) představují pro lidské ucho přibližně

stejné výškové intervaly. Příkladem čistě logaritmické stupnice je stupnice

půltónová. Ovšem nad 800 Hz se logaritmické vnímání neuplatní. Pro vyšší

frekvence se používá psychoakustických stupnic (viz obrázek 2.1), které vnímané


[…]


rozpoznatelnější než v řeči, a to zejména s manipulačními kroky 1 ST. Temporální

a menší melodické kroky se navzdory poznatkům z uváděné literatury ukázaly být

percepčně spíše nepostřehnutelné. Zaměřili jsme se také na hudebnost a její vliv

na percepci melodie. Ukázalo se, že respondenti označení jako „více hudební“ své

dovednosti využívají ve vnímání melodie v řeči i v hudbě.

Přínosem této práce je seznámení čtenáře se současnými poznatky

problematiky melodie a uvedení do teoretického zázemí postřehnutelných rozdílů.

Experiment, který jsme provedli, je navazujícím článkem v rámci tohoto tématu.

Validitu výsledků našeho experimentu podporuje důraz na přirozená data,

ze kterých jsme vycházeli. Doufáme, že navazující výzkum bude pokračovat

stejným směrem, a potvrdí tak naše domněnky.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Záznamový arch

Zácvik: KÓD…………………

1 Stejné Různé Hádám

2 Stejné Různé Hádám

3 Stejné Různé Hádám

4 Stejné Různé Hádám

5 Stejné Různé Hádám

6 Stejné Různé Hádám

Test:

1 Stejné Různé Hádám 1 Stejné Různé Hádám 1 Stejné Různé Hádám

2 Stejné Různé Hádám 2 Stejné Různé Hádám 2 Stejné Různé Hádám

3 Stejné Různé Hádám 3 Stejné Různé Hádám 3 Stejné Různé Hádám

4 Stejné Různé Hádám 4 Stejné Různé Hádám 4 Stejné Různé Hádám

5 Stejné Různé Hádám 5 Stejné Různé Hádám 5 Stejné Různé Hádám

6 Stejné Různé Hádám 6 Stejné Různé Hádám 6 Stejné Různé Hádám

7 Stejné Různé Hádám 7 Stejné Různé Hádám 7 Stejné Různé Hádám

8 Stejné Různé Hádám 8 Stejné Různé Hádám 8 Stejné Různé Hádám

9 Stejné Různé Hádám 9 Stejné Různé Hádám 9 Stejné Různé Hádám

10 Stejné Různé Hádám 10 Stejné Různé Hádám 10 Stejné Různé Hádám

11 Stejné Různé Hádám 11 Stejné Různé Hádám 11 Stejné Různé Hádám

12 Stejné Různé Hádám 12 Stejné Různé Hádám 12 Stejné Různé Hádám

13 Stejné Různé Hádám 13 Stejné Různé Hádám 13 Stejné Různé Hádám

14 Stejné Různé Hádám 14 Stejné Různé Hádám 14 Stejné Různé Hádám

15 Stejné Různé Hádám 15 Stejné Různé Hádám 15 Stejné Různé Hádám

16 Stejné Různé Hádám 16 Stejné Různé Hádám 16 Stejné Různé Hádám

17 Stejné Různé Hádám 17 Stejné Různé Hádám 17 Stejné Různé Hádám

18 Stejné Různé Hádám 18 Stejné Různé Hádám 18 Stejné Různé Hádám

19 Stejné Různé Hádám 19 Stejné Různé Hádám 19 Stejné Různé Hádám

20 Stejné Různé Hádám 20 Stejné Různé Hádám 20 Stejné Různé Hádám

21 Stejné Různé Hádám 21 Stejné Různé Hádám 21 Stejné Různé Hádám

22 Stejné Různé Hádám 22 Stejné Různé Hádám 22 Stejné Různé Hádám

23 Stejné Různé Hádám 23 Stejné Různé Hádám 23 Stejné Různé Hádám

24 Stejné Různé Hádám 24 Stejné Různé Hádám 24 Stejné Různé Hádám

25 Stejné Různé Hádám 25 Stejné Různé Hádám 25 Stejné Různé Hádám

26 Stejné Různé Hádám 26 Stejné Různé Hádám 26 Stejné Různé Hádám

27 Stejné Různé Hádám 27 Stejné Různé Hádám 27 Stejné Různé Hádám

28 Stejné Různé Hádám 28 Stejné Různé Hádám 28 Stejné Různé Hádám

29 Stejné Různé Hádám 29 Stejné Různé Hádám 29 Stejné Různé Hádám

30 Stejné Různé Hádám 30 Stejné Různé Hádám 30 Stejné Různé Hádám

31 Stejné Různé Hádám 31 Stejné Různé Hádám 31 Stejné Různé Hádám

32 Stejné Různé Hádám 32 Stejné Různé Hádám 32 Stejné Různé Hádám
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Příloha č. 2 – Hudební dotazník

KÓD: ……………..

Věk: ……………….

1) Hudební vzdělání:

ZUŠ - KONZERVATOŘ - VŠ/VOŠ - SOUKROMÉ LEKCE - SAMOUK – ŽÁDNÉ

2 2,5 3 1,5 1 0 (body)

2) Působili jste / působíte v nějakém hudebním tělese? (sbor, trio, kapela, orchestr…)

ano 2,5

ne 0,5

3) Jak dlouho jste hráli / hrajete na hudební nástroj (resp. zpíváte)? (údaj v letech)

méně než 1 0

1 až 4 1

5 až 10 1,5

11 až 15 2

16 až 20 2,5

více než 20 3

4) Jak často jste cvičili / cvičíte na hudební nástroj (resp. zpěv)? (např. 3x týdně, každý

den, jednou za měsíc, sporadicky)

vůbec 0

sporadicky 1

1x/měs. 1,5

1-x/týden 2

3x/týden-ob den 2,5

denně 3

5) Jaký máte vztah k tanci?(vyhýbám se mu / nezajímá mě / rád tancuji, když můžu /

tancuji amatérsky / profesionálně…)

nikdy, nezájem 0

příležitostně 1

rád příležitostně/amatérsky 2

profesionálně 3

celkem 0,5-14,5