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Posudek vedoucího práce
na bakalářskou práci Martiny Englmaierové

Percepce průběhů F0 v českých dvojslabičných slovech
a v analogickém hudebním materiálu

Bakalářská práce Martiny Englmaierové se zaměřuje na vnímání základní hlasivkové
frekvence, která je hlavním korelátem řečové melodie, tj. jedné ze zásadních složek prozodie
mluvených projevů. Mapuje citlivost posluchačů na změny ve výškových krocích a tuto
citlivost ověřuje i na materiálu hudební povahy. Sleduje tak dva hlavní cíle: jednak přispět
k souboru znalostí o právě postřehnutelných rozdílech při vnímání řečových melodií, jednak
poskytnout další konkrétní argumenty do debat o společných rysech řeči a hudby. Spojení
těchto dvou témat je velmi užitečné, neboť zpřesněním dnes ne zcela jasných představ poskytne
možnost efektivněji plánovat další empirický výzkum v dané oblasti.

Předložená práce sestává z šesti oddílů, přehledu použité literatury ve sjednoceném formátu a
dvě přílohy přibližující sběr dat. I další formální náležitosti jsou splněny. Jak avizuje hned první
oddíl (Úvod), témata jednotlivých částí práce na sebe logicky navazují a celková stavba je tak
přehledná.

Ve druhém oddíle práce je vybudováno teoretické zázemí provedeného experimentu. Autorka
shromáždila odpovídající množství relevantní literatury a svým textem prokazuje, že je schopna
odborným textům nejen porozumět, ale také z nich poučeně vybírat a vybrané porovnávat a
hodnotit. Vede čtenáře od problematiky obecnější (psychoakustický základ řečové percepce)
k otázkám specifičtějším (zkoumání právě postřehnutelných rozdílů) a kromě základních
znalostí nashromážděných v dané oblasti představuje formou prezentace úzce zaměřených
empirických studií i poznatky získané v nedávné době.

Popis metodiky práce ve třetím oddíle je v souladu s dnešními zvyklostmi dostatečně podrobný
na to, aby byla studie replikovatelná. Autorka důkladně vysvětluje přípravu několika skupin
testových položek a nezamlčuje ani problémy se získáváním homogenního vzorku řečových
prvků, který by zajistil rigoróznost experimentu. Chvályhodná je pečlivost při přípravě položek

hudebních, kde autorka musela hledat kompromis mezi požadavkem paralelnosti s řečí a kritérii
pro hudební prvek.

Prezentace výsledků ve čtvrtém oddíle práce je přehledná a logicky vystavěná. Postupuje od
výsledků hrubých k detailnímu pohledu na jednotliviny a nechybí ani rozbor vnitřní
konzistentnosti respondentů či částečná položková analýza. Grafy a tabulky jsou srozumitelné,
mají autonomní legendy a osy grafů jsou řádně popsány. Výsledky by možná zasluhovaly
ověření významnosti rozdílů pomocí metod inferenční statistiky, avšak vzhledem k povaze dat,
a také k obvykle vyžadované hloubce analýz u tohoto stupně kvalifikačních prací je odhad
významnosti z chybových úseček postačující.

Diskuse výsledků v pátém oddíle je adekvátní. Autorka vybírá zajímavé momenty a velmi
rozumně, a zároveň střízlivě je komentuje, případně pro ně hledá vysvětlení (např. vliv
náhodných vlivů na výsledky a vztahy mezi kognitivně psychologickým založením respondenta
a jeho testovou strategií apod.).

V rámci obhajoby navrhuji, aby diplomantka zodpověděla následující otázky:

(1) Graf na obr. 47 obsahuje pouze 17 datových bodů, respondentů by však mělo být 18. Kam
se ztratil údaj o jednom z respondentů a jaký vliv by měl na výsledný korelační koeficient?

(2) Podle které ze současných norem je naformátována bibliografie na konci práce? (Mou
otázku vyvolala zejména absence stránek u odkazů na časopisecké články.)

(3) Doplňující sadu dat přinesl i dotazník týkající se hudebnosti subjektů. Jak je v současné
době odborníky definována hudebnost a jaké další otázky by případně mohly stávající dotazník
rozšířit? (Nemyslím tím přímé testování hudebních schopností, ale skutečně dotazníkové
šetření.)

Celkově je z předložené práce patrna autorčina pracovitost a zaujetí pro řešení výzkumného
úkolu. Text je občas formulačně poněkud neobratný, avšak celkově jazykově korektní.
Konstatuji tedy, že bakalářská práce Martiny Englmaierové splnila svůj účel a svým obsahem
i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na práce dané úrovně. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 25. 8. 2017 ............................................

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.
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